
1 

 

 

Posudek vedoucí 

k bakalářské práci Terezy Jarošové  

„Morální přijatelnost konzumace tabáku a alkoholu v ČR“ 

Ing. Inna Čábelková, Ph.D. 

Ve své práci se autor věnuje tématu morální přijatelnosti konzumace nejvíce používaných 

návykových látek v ČR a to alkoholu a tabáku. Vzhledem k rostoucímu počtu žen 

alkoholiček, se autorka primárně věnovala genderovým rozdílům ve vnímání morální 

přijatelnosti konzumace tabáku a alkoholu v ČR.  Práce se dělí na teoretickou a empirickou 

části. V teoretické části se autorka věnuje příčinám a důsledkům konzumace návykových 

látek obecně a rozdílům v příčinách, důsledcích a postojích k návykovým látkám mezi muži a 

ženami. Také autorka popisuje změnu v postojích k návykovým látkám v čase. Cílem 

empirické části je prokázat existenci genderových rozdílu v morálně přijatelné frekvenci 

konzumaci alkoholu a tabáku. Výsledky empirické části naznačuji, že muži jsou tolerantnější 

k morální přijatelnosti konzumaci alkoholu než ženy, navíc, morální přijatelnost konzumace 

alkoholu snižuje s věkem.    

 

Pozitiva práce  

 Aktualita tématu 

 Jasně vymezené téma práce a hypotézy 

 Autorka používá cizojazyčnou literaturu,  

 Dobra struktura práce 

 Vhodná, složitější, vice faktorová statistická metoda  

Připomínky a otázky k obhajobě 

 Otázka k obhajobě: co pro autorku znamená „morálně přijatelná frekvence konzumace 

návykových látek“? Jak pojetí morálky ovlivni interpretaci výsledků práce? 

 V tabulce č. 6: „Přehled výsledků ordinální regresní analýzy“ je uvedeno, že souvislost 

vzdělání a počtu děti s morální přijatelnosti konzumace tabáku nebyla prokázána. 

Ovšem, v tabulce č. 5: „Výsledky ordinální logické regrese. Závislá proměnná – 

tabák.“ sig. u vzdělání a u proměnné dvě nezaopatřené děti jsou menši než 0,05, což 

znamená, že tyto proměnné statistický významné jsou.  

 V práci jsou drobné chyby ve formátu seznamu literatury.  



2 

 

o Např. „Tobacco [online] World Health Organization, 2019 [cit. 2021-03-10]. 

Dostupné z: https://www.who.int/news-room/fact-sheets/detail/tobacco“. Zde 

autor (WHO) měl být na prvním místě. 

o „Umírněné pití alkoholu neškodí? Mýtus [online] Novinky.cz 2019 [cit. 2021-

03-16].Dostupné z: https://www.novinky.cz/domaci/clanek/umirnene-piti-

alkoholu-neskodi-mytus-40262490“ . Zde není uveden autor - Oldřich Danda 

 

 

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení 2.  

V Praze dne 11.8.2021      Ing. Inna Čábelková, Ph.D.  

Změněn kód pole

https://www.who.int/news-room/fact-sheets/detail/tobacco

